

Indfødsretsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

København den 13. maj 2024

Advarsel mod forslag til lov om indfødsrets meddelelse (L 177)

Den 29. juni 2018 aftalte Venstre, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, Socialdemokratiet og Dansk Folkeparti, at statsløse omfattet af statsløsekonventionen ikke skal tildeles dansk indfødsret, hvis Politiets Efterretningstjeneste vurderer, at de kan være til fare for landets sikkerhed. Aftalepartierne noterede sig, at den daværende regering i lyset af den pågående dialog med FN's Flygtningeorganisation UNHCR herom ville vende tilbage til Folketinget senest i efteråret 2018 med en løsning. Problemet er imidlertid endnu ikke løst efter 6 år med lange "døde perioder", hvor opgaven tydeligvis ikke har været prioriteret.

Den 20. april 2021 aftalte Socialdemokratiet, Venstre, Det Konservative Folkeparti og Liberal Alliance, at det er vigtigt, at der i sagsbehandlingen er adgang til alle oplysninger om strafbare forhold, som er omfattet af karens- og udelukkelsesreglerne, således at reglerne kan håndhæves effektivt, og aftalepartierne lagde derfor vægt på, at den daværende regering fortsat "havde fokus på snarest muligt at løse udfordringerne i samspillet mellem reglerne om registrering og sletning af oplysninger i Kriminalregisteret og reglerne om karens eller udelukkelse i cirkulæreskrivelsen om naturalisation". Det aftaltes, at aftalekredsen jævnlige skulle orienteres om fremdriften i arbejdet med at løse udfordringerne med den indbyrdes uoverensstemmende systematik, og at regeringen senest inden udgangen af 2021 ville præsentere en løsning. Et uløst arbejde, som tydeligvis ikke er blevet tilstrækkeligt prioriteret i Udlændinge- og Integrationsministeriet.

Den 18. februar 2003 blev en tyrkisk statsborger ved Retten i Ringsted i SS 839/02 straffet med fængsel i 30 dage for vold efter straffelovens § 244, ved den 15. november 2002 ca. kl. 11.45 på Ringsted-Sorø Handelsskole, Ahorn Allé i Ringsted, i forbindelse med en dansk ungdomspolitikers indlæg i EU-debatten på handelsskolen, at have tildelt politikeren, der senere har været valgt til Folketinget, skub, slag, spark og snyt i ansigtet. Den domfældte tyrker ansøgte på et senere tidspunkt om dansk indfødsret og afgav i den henseende erklæring på tro- og love til ministeriet om ikke at have begået strafbare forhold, men til trods for ministeriets undersøgelse heraf i Kriminalregisteret, blev ansøgeren den 26. oktober 2023 af udlændinge- og integrationsminister Kaare Dybvad Bek uberettiget oplistet på forslag til lov om indfødsrets meddelelse (L 61) som fremsat i Folketinget 2023-24. Ansøgeren blev udtaget inden vedtagelsen, da politikeren tilfældigvis genkendte navnet på lovforslaget. Sagen viser, at den uoverensstemmende systematik ikke er løst af regeringen!

Med venlig hilsen

Peter Jensen